



**1.The nation pays homage to the Chief Architect of Indian Constitution Dr. BR Ambedkar on his 131st birth anniversary on 14 Apr. Several functions have been organised throughout the country to mark the occasion. From a humble beginning, he went on to become the first law and justice minister of independent India. He was awarded India's highest civilian honour the Bharat Ratna in 1990 posthumously.**

राष्ट्र भारतीय संविधान के मुख्य वास्तुकार डॉ बीआर अंबेडकर को उनकी **131**वीं जयंती पर **14** अप्रैल को श्रद्धांजलि देता है। इस अवसर को चिह्नित करने के लिए पूरे देश में कई समारोह आयोजित किए गए हैं। एक विनम्र शुरुआत से, वह स्वतंत्र भारत के पहले कानून और न्याय मंत्री बने। उन्हें **1990** में मरणोपरांत भारत के सर्वोच्च नागरिक सम्मान भारत रत्न से सम्मानित किया गया था।

**2.Vice President M Venkaiah Naidu conferred the International Gandhi Award for Leprosy, 2021 to Dr. Bhushan Kumar of Chandigarh and Sahyog Kushtha Yagna Trust, Gujarat at a function in New Delhi.**

उपराष्ट्रपति एम वेंकैया नायडू ने नई दिल्ली में एक समारोह में चंडीगढ़ के डॉ भूषण कुमार और सहयोग कुष्ठ यज्ञ ट्रस्ट, गुजरात को कुष्ठ रोग के लिए **2021** अंतर्राष्ट्रीय गांधी पुरस्कार से सम्मानित किया।

**3.Jay Shah, the BCCI secretary, has been appointed to the ICC Cricket Committee as a Member Board Representative, while Mahela Jayawardene has been reappointed as the Past Player Representative. Other important decisions were also made at the ICC Board Meeting in Dubai.**

बीसीसीआई सचिव जय शाह को आईसीसी क्रिकेट समिति में सदस्य बोर्ड प्रतिनिधि के रूप में नियुक्त किया गया है, जबकि महेला जयवर्धने को पूर्व खिलाड़ी प्रतिनिधि के रूप में फिर से नियुक्त किया गया है। दुबई में हुई आईसीसी बोर्ड की बैठक में अन्य अहम फैसले भी लिए गए।



**4.The Netherlands has lifted their fourth title of FIH Junior Women's Hockey World Cup 2022 after beating Germany at Potchefstroom, South Africa. The Netherlands is the most successful team. England claimed the bronze medal in the third-place match after defeating India by 3-0 in the shoot-out.**

नीदरलैंड ने दक्षिण अफ्रीका के पोटचेफस्ट्रूम में जर्मनी को हराकर एफआईएच जूनियर महिला हॉकी विश्व कप **2022** का अपना चौथा खिताब जीत लिया है। नीदरलैंड सबसे सफल टीम है। तीसरे स्थान के मैच में इंग्लैंड ने शूटआउट में भारत को **3-0** से हराकर कांस्य पदक अपने नाम किया।

**5.A team of scientists from the Defence Research and Development Organisation (DRDO), Indian Army and Indian Air Force (IAF) jointly conducted the successful flight test of the indigenously developed helicopter launched Anti-Tank Guided Missile 'HELINA' at high-altitude ranges. The flight trials were conducted from an Advanced Light Helicopter (ALH), and the missile was fired successfully, engaging a simulated tank target in the Pokhran desert ranges, Rajasthan.**

रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन (**DRDO**), भारतीय सेना और भारतीय वायु सेना (**IAF**) के वैज्ञानिकों की एक टीम ने संयुक्त रूप से स्वदेशी विकसित हेलीकॉप्टर का सफल उड़ान परीक्षण किया, जिसमें उच्च ऊंचाई पर एंटी-टैंक गाइडेड मिसाइल 'हेलीना' लॉन्च किया गया। उड़ान परीक्षण एक उन्नत हल्के हेलीकॉप्टर (एएलएच) से आयोजित किए गए थे और मिसाइल को सफलतापूर्वक दागा गया था, राजस्थान के पोखरण रेगिस्तान रेंज में एक नकली टैंक लक्ष्य को रखा गया था।

**6.Rohit Sharma has become only the second Indian after Virat Kohli to score 10 thousand runs in the T20 cricket.**

रोहित शर्मा विराट कोहली के बाद टी**20** क्रिकेट में **10** हजार रन बनाने वाले दूसरे भारतीय बन गए हैं।

**7.20th India-France Joint Staff talks held in Paris.**

**20**वीं भारत-फ्रांस संयुक्त स्टाफ वार्ता पेरिस में आयोजित की गई।

**8.Christians in Kerala observed "Maundy" on 14 April 2022, in commemoration of Jesus Christ's institution of Eucharist during the Last Supper.**

केरल में ईसाइयों ने अंतिम भोज के दौरान ईसा मसीह की यूचरिस्ट संस्था की स्मृति में **14** अप्रैल **2022** को "मौंडी" मनाया।

**9.Nykaa Founder and CEO Falguni Nayar won the EY Entrepreneur of the Year award on April 12, 2022. She will now represent India at the EY World Entrepreneur of the Year Award, which is scheduled to be held on June 9, 2022.**

नायका के संस्थापक और सीईओ फाल्गुनी नायर ने **12 अप्रैल, 2022** को ईवाई एंटरप्रेन्योर ऑफ द ईयर का पुरस्कार जीता। वह अब ईवाई वर्ल्ड एंटरप्रेन्योर ऑफ द ईयर अवार्ड में भारत का प्रतिनिधित्व करेंगी, जो **9 जून, 2022** को होने वाला है।

**10.Charles Leclerc (Ferrari- Monaco) has won the Formula One (F1) 2022 Australian Grand Prix, held in Melbourne, Victoria.**

चार्ल्स लेक्लर (फेरारी- मोनाको) ने मेलबर्न, विक्टोरिया में आयोजित फॉर्मूला वन **(F1) 2022** ऑस्ट्रेलियन ग्रां प्री जीत लिया है।

